Ibid.nu. 14.

Primo de relatione identitatis, quam pono realem sic arguit: Ad quod sequitur infinitas in actu non est ponendum: Sed si habitus, seu relatio identitatis, que est Sortis, & Platonis, sit in rebus, hoc sequitur: Ergo. Probo minorem: Quia si Sortes, & Plato, qui sunt eiusdem speciei, habent duas relationes secundum numerum differentes, qua sunt duas identitates, ergo illae duas identitates, seu relationes, cum sint eiusdem speciei, habent alias, & sic in infinitum. Et planum est, quod omnes ista erunt in actu, quia fundamenta, & termini ponuntur in actu, scilicet Sortes & Plato: igitur etiam alia relationes consequentes ponuntur in actu fundare, & fundari: Igitur patet minor. Et ut dicit, etiam patet, quod per idem probari potest, quod relatio similitudinis, & aequalitatis non sunt in re.

Ibid. nu. 15.

Secundo: De relatione aequalitatis, & similitudinis. etiam dimitis arguit sic: Deus potest conseruare albedines. In 1.dist.30. duas sine similitudine consequente, & sic duas quantitates sine aequalitate, quia Deus potest influere in prius non influendo in posterius, maximè quando prius non dependet à posteriori ut hic: Sed hoc posito adhuc intellectus posset concipere illas similes, & aequales sine omni comparatione ad illa extrema: Habet enim fundamenta circa qua potest intellectus formare conceptum similitudinis. Et per oppositum ad dexterum, & sin-

¶ sinistrum in animali arguitur sic: Ille vocantur reales relationes, quae ex natura rei concipi possunt sine comparatione ad alia, ut patet per oppositum, quod dextrum, *¶* sinistrum in columna sunt rationis, quia non possunt concipi, nisi in ordine ad dextrum, *¶* sinistrum in animali. Etiam relatio identitatis eiusdem ad se ideo est rationis, quia extrema ibi non distinguuntur, nisi in respectu ad enunciationem, per quam intellectus enunciat pradicatum de subiecto, &c. Sed præcisa similitudine, quam vocas relationem realem, &c. Ergo, &c.

Tertio. Probat quod relationes modo numeri sunt Ibid. n. 16. ab anima: Quia aliter sequitur infinitum in actu, quod est impossibile, licet non in anima secundum Averennam q. met. Probatio assumpti: dato enim aliquo duplo ibi est relatio dupli ad dimidium; Et ibi est relatio tripli ad tertiam partem, *¶* quadrupli ad quartam partem, *¶* sic in infinitum.

Quarto: Hoc singulari modo simul probat à priori, ut dicit: Identitas enim, similitudo, aequalitas, relationes modo numeri, non sunt aliud quam quadam unitates, qua unitas nihil est, nisi quedam individualis, *¶* indistinctio: Sed huiusmodi unitas, individualis, *¶* indistinctio non possunt fundari in aliqua re communi à natura, quia talis non est: Nec in duabus rebus individualibus, quia sic una res esset in duabus subiectis: Igitur in intellectu. Et ideo dicit, quod illa relatio, qua est unitas, *¶* indistinctio fundatur super apprehensione amborum sic, quod illa distinctio potius non sit mera negatio, sed includit iudicium oppositum. Et tunc ultra deducit, quod illud iudicium, ut est indistinctum inter duas albedines, dicitur similitudo; ut vero distinctum, dicitur dissimilitudo; Cum igitur illud iudicium non sit res, vel natura communis, sed sit aliquid mixtum ex positione obiectivo, *¶* indistinctione, qua est pura relatio, patet quod illæ relationes non sunt in re.

Quinto: Hoc etiam propositum probat de relatione paternitatis, *¶* filiationis: Hæc enim fundatur mediante actu, qui transit: Sed attus, qui transire nihil fundatur in re, quia non est: Igitur sit per intellectum.

418 METAPH. PARS III.

Ibid.

Sextò: De paternitate specialiter hoc probat: A quo enim produceretur paternitas in patre? Non à se patre, quia sequitur absurdum in actione transente aliquid agi in se. Nec à filio: Quia filius recipit, non imprimet in patre. Non ab actione profusaente à patre: Quia illa actio recipitur in passo: Et sic quidquid relinquitur est in filio non in patre.

Ibid. nu. 19. Septimò probat propositum de relatione seruitutis, & dominij: Quia relatio, qua consistit in actu voluntatu sequitur intellectum, & non necessariò rem: Hac est huiusmodi, quia frequenter sequitur obligationem voluntariam solum: Ergo.

Ibid. nu. 20. Octauò probat hoc in relatione scientia, & scibilius. Impossibile est rem realiter dependere à non re, quia dependeret à nihilo: Sed hoc sequeretur, quia scientia, est destruicto scibili, & viso fine existente visibili, ut patet per experimenta, qua iste ponit à nobis supra relata par. 2. dist. 4. q. 1. art. 2.

Ibid. nu. 21. Nonò: Hoc etiā probat generaliter de omni relatione. Illud non est res extra intellectum, quod fit sine omni agente reali ex solo intellectu: Sed albo existente in oriente, si fiat aliud album in occidente, intelligitur similitudo per intellectum, & non fit per aliud reale agens circa ipsum (per Phylosophum 5. phys. tex. com. 10.) Igitur. &c.

Hæc sententia ut ab Aureolo explicatur sustineri Ibid. nu. 22. non potest: Nam tenendo cum Phylosopho, qui ponit quatuor genera rerum 6. & 12. met. tex com. 3. 3. & 6. ostendo primò, quod concedit, quod vult negare: Concedit enim quod dicuntur reales, & quod sunt in re secundum potentiam propinquam actus ad cogendum, & mouendum intellectum, ut intelligat eae: Sed hoc est esse in re in actu, quod negat: Igitur, &c. Probatio minoris: Hic enim nō loquimur de esse in re in actu secundo, sed actu primo, sicut albedo in corpore: Sed & quod relatio ponitur in re (ut dicit) secundum potentiam propinquam actui, & rati, qui est mouere, & cogere intellectum ad sui conceputum, & est in re secundum actu primum, qui est esse, quia agere non conuenit, nisi per formam, ut est Ibid. nu. 23. in actu: Igitur. Hac est determinatio Aristotelis 2. de

de anima rex. com. 6. ubi definit animam esse actum primum corporis, quia illa habita secundum actum primum habens eam est in potentia ad operationes secundas. Et exponit se, quod per hoc quod est in potentia, sic non intelligit, quod est ab iunctis actum: Igitur sic in proposito. Confirmatur: Philosophus ibidem Ibid. n. 24. volens demonstrare animam esse formam corporis, ut dicte, arguit sic rex. com. 24. Quo vivimus, mouemur, sentimus, & intelligimus primum, est actus noster: Sed ista demonstratio non valeret, nisi per hoc, quod omne, quod est principium operandi est actus operantis, & actu in eo: Igitur cum relatio in re vere dicit, moueat, & cogat intellectum ad intelligendum, erit in re in actu. Item 2. de anima rex. com. 55. Ibid. n. 25. ex intentione distinguens potentiam propinquam actuis contra potentiam efficialem vult, quod habens eam est in actu primo, & est in potentia, quod potest operari cum voluerit. Ponit exemplum de habente scientiam: Sed in proposito dicit, quod relatio est in re secundum potentiam propinquam actuis.

Secundo ostendo, quod dicit periculosè: Quia quod non est res alicuius generis non est res in Deo: Sed per te relatio non est res alicuius generis, immo est ens in apprehensione: Igitur. Probarur maior inducitius. Non enim repertis substantiam, nec sapientiam, nec magnitudinem, nec actionem, nec passionem, quod in Deo sunt res, nisi pariter repertas, quod in creaturis ipsa sunt res alicuius generis. Praterea dico, quod Ibid. n. 26. relatio non sit res in creaturis, percunis omnes argumentationes Augustini lib. de Trinit. & aliorum. Probo: Omnes enim argunt Trinitatem ex creaturis, ut patet in 1. de Trinit. cap. 1. ubi arguit pluralitatem personarum, quia nulla res se ipsum generat ut sic: Et tunc arguit ultra accipiendo ab ipsis generationem fore in Deo: Sed ista deductio nulla esset arguenda de generatione, qua dicit relationem rationis, quod in dominio esset realis: Igitur. Item 7. de Trinit. per rationem probat distinctionem personarum, quia patet non dicuntur ad se, sed ad aliud: Sed nulla argumentatio est de creaturis arguere realem distinctionem per esse ad aliud, si esse ad aliud in creaturis est Ibid. n. 27. Ibid. n. 28.

420 METAPH. PARS III:

solum in anima: Non enim sequitur; In creaturis relatio distinguit aliqua secundum esse in anima; Igitur in Deo secundum rem: Igitur, &c.

Ibid. n^o. 29.

Tertio arguitur contra conclusione sic: *Ese in potentia in res potestia dico excludere esse in actu*) facit quod relatio sit realis, quia intellectus ex natura rei cogitur, &c. Sed ex natura rei mensura est in potentia, ut cogatur intellectus ad intelligendum mensuram in ordine ad mensuratum: Igitur mensura ad mensuratum est relatio realis, quod est contra Phylosophum 5. met. cap. de ad aliquid tex. com. 20. Probo minorem: Mensura enim dicitur ad mensuratum; quia mensuratum dicitur ad ipsam secundum Phylosophum ibi tex. com. 20. Tunc arguo: Mensura dicitur ad mensuratum (saltem in potentia) ea necessitate, qua mensuratum dicitur ad ipsam: Sed mensuratum dicitur ad ipsam necessitate accepta ex natura rei cogente intellectum: Igitur.

Ibid. n^o. 30.

Quarto: Quando intellectus cogitur ad intelligendum dominum in habitudine ad seruum, aut in potentia cohervia per quam dicitur, dominus praecessit ex natura rei, & in actu primo talis habitudo; aut non. Sisic: Ergo habitudo secundum quam alia sive habent, quod ex natura rei eorum esse est ad aliud se habere actu, est relatio realis secundum Aristotalem in praedictam distinguenter relationem realia à relationibus secundum dicit: Igitur habetur propositum. Si non: Igitur quantum est ex parte rei potest intellectus intelligere actu potentiam cohervendi ad se, quia modus intelligendi sequitur, vel saltem potest sequi modum essendi in re, Et ita non cogitur intellectus.

Ibid. n^o. 32.

Quinto: Intellectus cogitur intelligere materiam in habitudine ad formam, maximè quando est in potentia propinqua ad formam, & tamen non est relatio realis inter haec. Probatio maioris: Quando unum non potest considerari sine alio, & prasertim consideratione physica, & reali, ibi cogimur intelligere unum in habitudine ad aliud. Sed sic probat Phylosphorus tex. com. 21. 2. phys. quod Physicus considerans materiam debet considerare formam, per hoc, quia sunt relativa. Probo minorem: Habitudo enim inter

DIST. IV. Q. I. A. III. 422

inter illa, qua non est oppositio extremonum, sed compo-
positio, non est realis. Pater s. met. tex. com. 20.
Scientia non dicitur ad scientem cum quo componitur,
sed ad scibile, quod est oppositum correlatum, &c.

Propter hoc affirmant alij esse habitudinis reali-
ter, & enarratiue distingui à fundamento. Primo, In i. d. 23.
quia illa non sunt idem realiter, quorum unum ma-
net altero corrupto: Sed fundamentum manet cor- q. 2. n. 34.
rupta relatione: Ergo, &c. Minor pater: Peram-
pta relatione in uno oppositorum perimitur in alio,
non ramen perimitur fundamentum. Maior proba-
tur: Contradictionem enim includit hoc esse idem
biuc, & quid corruptatur, & illud maneat: Por In i. d. 23.
hoc enim quid potencia materia corruptitur per ge- q. 1. n. 78.
nerationem, & non substantia materia, probat Com-
1. phys. com. 70. quid potentia differt à materia.
Praterea: Physiographus 1. phys. tex. com. 79. pro- In i. dist. 28.
bat privatatem esse aliud à materia: Et 4. phys. to q. 2. n. 35.
cum à locatore esse aliud per hoc quid hoc manet, aliud
non manet. Item per August. 6. de Trinit. cap. 6. Ibid. nu. 36.
probatur corpus cum colore, & figura non esse simplex,
quia potest manere eadem magnitudo, non idem can-
tor, neque eadem forma.

Secundū: Relatio rationis est aliquid in se prater Ibid. nu. 37.
suum fundamentum, quia relatio rationis in se qua-
libet alio praeciso non est nihil: Quia qualitas alia
praciso in se est ens rationis, & ens intelligibile: Er-
go eadem ratione relatio realis praeciso fundamento
est aliquid in se: Sed esse, quod habet in se praeciso
qualibet alio, est esse reale, quia si in se soliam efficiat
ens rationis nulli possit esse reale, sicut quod unum est
accidens nulli est substantia (1. phys. tex. com. 27):
Ergo relatio, qua ponitur realis in fundamento non est
realis in fundamento.

Confirmatur: Quia quod in se non est aliquid null. Ibid. nu. 38.
It est aliquid: Ergo si in se relatio non est res, respe-
ctu fundamenti non erit res.

Tertiū: Augustinus s. de Trinit. cap. 9. In rebus Ibid. nu. 39.
creatis, quod non secundum substantiam dicitur, se-
cundum accidentem dicitur: Sed relatio fundata super
efficiam produtam non dicitur secundum substan-
tiam,

422 METAPH. PARS III.

tiam, quia non ad se, sed ad aliud: Ergo secundum accidens: Sed accidens est differens à substantia, & etiam relatio fundata super qualitatem, & quantitatem est accidens aliud ab his per probationem Augustini ibidem, quia amitti potest ipsis remanentibus.

Ibid. nū. 40. Ergo, &c. Item Averinas 3. met. dicit, quod relatio est accidens, cuius prima accidentalitas est accidentalitas substantia: Vult ergo duo, scilicet quod sit accidens, & accidens substantia, quae non essent vera, si esset idem identice cum substantia: Ergo.

Ibid. nū. 41. Quartò: Si relationes sint reales per fundamenta, & à fundamentis recipiunt diueritatem specificam; aut ergo à fundamentis simpliciter recipiunt diueritatem: Et tunc ubi fundamenta plus differunt relationes plus differunt; quod falsum est: Quia aequalitas, & similitudo habent fundamenta genere distincta, sed relatio modo potentiae; & modo unius habent idem fundamentum, ut patet in calore, Es zamen plus differunt iste, quam illæ. Aut ex diuerso modo fundandi: quod nihil est: Quia illi diuersi modi fundandi, si sint idem realiter diuersis ipsis relationibus, tunc idem est concedere illas relationes realiter differre, si sint modi absoluti, quia eadem ratione, qua duo modi absoluti reales possunt immediate consequi ipsum calorem tanquam duas proprietates eius. Et duo modi relationes reales possunt quasi duas proprietates relationes: Ergo.

In 1. dist. 28. Nihilominus Henricus Quodlib. 7. q. 1. in resp. q. 1. nū. 68. ad 2. primam illam sententiam propugnat: eam tamen aliter declarat: Supponit enim quod relatio potest dupliciter considerari: Uno modo, ut quasi medium inter uallum inter extrema: Et alio modo, ut habitudo quedam fundata in ipsis non separata a sp̄s. Primo modo, ut dicit infra post exemplum de simo, habitudo talis non dicit, nisi modū rei ad aliud omnino indeterminatum, sicut simum, ut præscinditur à naso, non dicit nisi curuitatem secundum esse inde terminatum: Et isto modo relatio nullam realitatem dicit, nec secundum genus generalissimum, nec secundum speciem, nec sicut posito quod curuitas non esset qualitas absoluta, sed quod solū dicere habitudinē.

DIST. IV. Q. I. A. II. 433

nomen partium circuli ad inuicem, tunc certum est, quod, si consideretur ut præcisa à partibus circuli, non est nisi ens rationis. Secundò modo est predicamentum reale, scilicet habens genus, & species, sed non habet entitatem realiter distinctam à fundamento. Quod etiam probat.

Primiò : Quia in omni predicamento aliud est res Ibid. nn.68. predicamenti, aliud ratio formalis predicamenti : Formalis enim ratio predicamenti à re ipsa predicamenti præcisa, non est, nisi nomen secunda intentione : ut autem concernit rem ipsius predicamenti, sic constituitur predicamentum reale, quia substantia, ut praescinditur ab omni re substantia est solum nomen secunda intentionis, & ens rationis, sicut patet de rosa in anima : Substantia autem, ut concernit hominem, & animal secundum quod sunt res, est predicamentum reale : Et sic imaginandum est de qualitate, & quantitate . Tunc sic : Substantia lices sit nomen secunda intentionis, ut praescinditur à re predicamenti substantia, quia ratione habet propriam rem sui generis, quam concernit, puta hominem, & animal, &c. Ideo est predicamentum habens propria elementa, Et sic de qualitate, & quantitate : Sed relatis bene habet hoc communem cum istius predicamenti, scilicet quod estiam cum praescinditur à fundamento suu est ens rationis, & nomen secunda intentionis, quia sic nihil dicit, nisi habitudinem in communione, sicut essentia accidens cum praescinditur à predicamentis accidentibus non dicitur, nisi nomen secunda intentionis respondeat omnium accidentium, sed in alio deficit : Non enim habet proprias species, & individua, qua concernit, sed cum descendit in species, statim concernit res aliorum predicatorum, puta potentiam attinam, & passum, qua infra species qualitatem unum in qualitate, & unum in quantitate : Igneus manifestum est, quod relatio non est predicamentum reale, & se ipso formaliter, nec habet propria elementa, sed solum appropriata. Et super istam rationem fundatur se q. Quodlib. q. 3, ante medium usque in finem.

Secundò arguit sic : Secundum Dodekes duo pre- Ibid. nn.71. dicamenta transferuntur ad diuinam, scilicet substan-

424 METAPH. PARS III.

sia, & relatio: Substantia autem, qua transfertur ad diuinam, non transfertur secundum rationem generis, sed secundum rem generis, licet eminentiori modo: Igitur eadem ratione relatio, si habeat realitatem, transfertur non solum secundum rationem generis, sed secundum rem, eminentiori tamen modo. Si ergo propria realitas eius non est eadem substantia, qua est fundamentum, immo omnino opposita sibi: Et opposita secundum suas oppositas rationes nunquam sunt idem etiam in Deo: Igitur realitas relationis, quam dicit per se ipsam, & per illud totum, quod est formaliter diversa, & alia a substantia; immo opposita substantia non erit idem realiter cum substantia diuina, quod est falsum.

Bid. m. 72. Tertio: Quidam sunt modi reales, qui nullo modo possunt eidenter conuenire, sicut subsistere in se, & in alio esse: Et ideo ista, quibus isti modi conueniuntur, nullo modo sunt idem identice, sicut pater de substantia, & accidente. Atque sunt modi oppositi, qui eidentem possunt conuenire, sicut actus, & potentia eidem essentia; alio, & passio mortui. Et ideo illa, quibus ista conueniunt possunt esse idem realiter, sicut res in actu, & in potentia est eadem res: Et mortus, qui est actus, & quis est passio, sunt una res. Arguit igitur: Certum est, quod eadem res, pura calor, potest habere duos modos oppositos, scilicet esse quale in subiecto, & esse relationem ad calefactibile: Igitur res, quibus conueniuntur modi, scilicet qualitas, & relatio possunt esse idem identice.

Bid. m. 70. Ad hoc inducis multas autoritates Simplicij sui per pradicam, ad aliquid. Habitudo inquit est ratio secundum se. Et infra sequitur: Quod quidem in ipso, qua ad aliquid cum proprio charactere habitudo consubsistit ab omnibus est concessum. Et infra: Receptarium igitur ipsam in eo, qui secundum differentiam characteris existere, character autem ille, alio quandoquidem qualitas, aliquando autem quantitas, &c. ita quod habitudo semper coexistit characteribus, & unum simul verumque. Infra: Quocunque ei deficit horum non saluat prdicamentum tale. Non enim habitudo nuda secundum se, neque differentia fine

DIST. IV. Q.I.A.II. 429

sine habitudine facit prædicamentum, &c. Multa quoque adducit ad propositum cit. Quodlib. 7. q. 1. Vbi etiam Addit' aliam rationem de s. phys. de qua infra.

Hoc videtur quoque ex multis processibus Phylo. Ibid. n. 50. sophi, & Com. deduci: Nam.

Primo Phylosophus s. phys. tex. com. It. vult, quod Ibid. n. 51. ad relationem non sit motus, nec mutatio, quia potest advenire alicui, altero secundum mutari: Sed si relatio est noua res in fundamento, & diversa ab eo, operatur, quod aliqua mutatio, sicut & innovatio, de cuius advenit nouiter accederet, non secundum quod alteri accideret: Igitur.

Conformatur, quia aliter omnino erit petitio in argumento Phylosophi: Si enim supponat, quod relatio sit alia res à fundamento, Et cum hoc velit probare, quod ad ipsum non potest esse motus per hoc medium, quod advenit alijs altero mutato secundum manifeste potest principium: Hoc enim res alias probandum, quod noua relatio possit alicui advenire per secundum mutationem in altero.

Secundo: Idem Phylosophus 7. phys. tex. com. Ibid. n. 52. 27. volens probare, quod ad primam speciem qualitatis, scilicet ad habitum non potest esse motus, arguit: In ad aliquid non est motus: Habitus est ad aliquid: Igitur ad habitum, scilicet ad primam speciem qualitatis non est motus. Arguo igitur: Si relatio fundata super-habitum esset alia res ab habitu, non valeret argumentum Aristotelis, quia nulla est apparentia: In ad aliquid non est motus: Igitur ad habitum, qua est qualitas non est motus. Si tamen arquitur per illud medium: Habitus, & sua relatio sunt eadem res, Et ad relationem non est motus: Igitur nec ad habitum, tuncbenè sequitur.

Confirmatur per illud Boetij super lib. pradicam. Ibid. n. 53. cap. de ad aliquid: Ibi enim mouet dubitationē qualiter virtus, & vitium, & huiusmodi enumerantur in prædicamento ad aliquid, cum postea ipsum Phylosophus enumerat hoc circa qualitates: Et respondet ibi quod nibil prohibet eandem rem sub diuerso genere ponit, alia, asque alia dotta prædicatione: Sit ergo

426 METAPH. PARS III.

ergo satis concordat cum expositione Boetij, quod medium in illo argumento Phylosophi debet esse, quod habitus, & relatio sunt eadem res; quod est propositum.

Ibid. n^o. 55. Tertio: Phylosophus 5. met. cap. de ad aliquid distinguit species relationis penes fundamenta: Sed metaphysicus, qui considerat quidditates rerum secundum intrinseca, & propria, non distingueret species eius penes fundamenta, si propria, & intrinseca haberent elementa alia à fundamento: Igitur, &c.

Ibid. n^o. 50. Quartu: Com. de substantia orbū expressè vult, quod potentia materia est ipsa substantia materia: Et 1. phys. com. 70. vult, quod potentia differat à materia, quia potentia est de predicamento ad aliquid: Si igitur primum dictum stet cum secundo, vult quod relatio sit idem realiter cum fundamento, licet differant predicamentaliter.

In 1. d. 28. q. 2. n^o. 18. In hac re mihi videbatur dicendum, quod verum est, quod relatio habet propria elementa, sed aliunde appropriata.

Ibid. n^o. 19. Primo: Quia calor v. g. est de genere qualitatis; calor tamen, ut est principium altuum calefaciendi, est de genere relationis: Et albedo, ut est conformis alteri albedini, est de genere relationis modo unius, Et sic relatio modo potentia habet propria elementa ipsum calorem, & respectum, quem importat ad ipsum calefactibile: Sed certum est, quod calor non possit esse elementum proprium predicamento relationis ex se primo, sed appropriatum sibi de alio genere: Et sic reuertitur contraria opinio, quod relatio non habet realitatem suam ex se, sed realitas sua est realiter fundamenti, quod est de alio genere ab ipso. Et ad istum intellectum videtur fuisse processus Phylosophi: Cum enim 12. met. dixit, quod sicut in substantia sunt elementa materia forma, & priuatio, ita in alijs predicamentis, addit; sed horum unumquodque alterum est circa unumquodque genus, ut in colore album, nigrum, & superficies, tenebra, lumen, aer. Nota, quod elementum, quod Phylosophus enumerat hic loco materia est superficies respectu colorum contrariorum, & aer respectu lucis, & tenebræ: Sed certum est,

est, quod tam superficies quam color, & similiter aer est alterius generis, quam lux, & temбра: Ergo Phylosophus vult, quod aliquando elementum non est per se primò, & proprium cuilibet generi, sed aliud de appropriatum.

Secundò: Quia Phylosophus vult, quod sicut in Ibid. n. 20. proprio genere sunt propria clementia, materia, & forma, & priuatio, sic & agens: Sed certum est, quod in genere relationis non est agens, nisi de alio genera appropriatum, quia illud per quod agitur filiatione. v. g. non est respectus, qui est paternitas, quia relatio non est principium, qua ratione non est terminus: quod probatur q. phys. tex. com. 10. Agens igitur filiationem est pater ipse, & potentia generandi: Pater autem, & potentia generandi sunt de alio generi: Ergo, &c.

Tertiò: Ad hoc videtur commentum illud 23. 82. Ibid. n. 21. met. Com. cuius dicit, quod hoc nomen principium secundum materiam, & formam, & priuationem, & mouens, non viderit idem significare in quolibet alienum pradiuamenteorum, sed quod res eadem diversis appropriari possit, sufficit diversus modus significandi: Ergo Com. vult, quod res unius generis, per hoc quod habet numerum modum pradicandi, & significandi, quod sit appropriatum alteri pradicamento, & si elementum eius non primò, & ex se proprium, sed appropriatum per talen modum significandi. Probo minorem: Boetius super cap. de ad aliquid addit: Si dicat quis, quod causa est ut virtutem, atque vitium, habitusque inter qualitates numeret? Respondetur, sed alia, atque alia significacione res diversis generibus supponi nihil prohibet; Socrates vero in eo quod est, substantia est, in eo vero, quod pater, & filius, est ad aliquid: Itaque alia, atque alia prædicatio produc a. eandem rem sub diversis generibus potest, nihil prohibet.

Quartò: Ad idem concordat sextus Aristotelis Ibid. n. 22. hic in toto procofius 12. met. tex. 19. Non enim dicit, quod unumquidq; habet diversa elementa primò propria, & per se, sed dicit quod elementa sunt diversa secundum diversas modes: Unde in antiqua transla-
tione

428 METAPH. PARS III.

nōne ita habetur: Quoniam autē quæstio nostra, qua sūs principia substantia, & elementa, & relationis, & quantitatis, virtutis sunt eadem, aut diuersa, responderet si manifestum est, quod sunt, que dicuntur diuersis modis in quolibet. Nota, quod elementa dicuntur bic secundūm diuersos modos in quolibet genere: Ergo una res puta calor secundūm unum modum potest esse elementum in qualitate, & alio modo in relatione: Et ita relatio non habet elementum primo, & ex se, sed appropriatum.

Argumenta in oppositum adducta solutio[n]e non earent.

In 1. dist. 28. q.d. n. 79. Ad primum enim: Dicebatur, quod aquæ difficile argumentum sit contra per locum à simili inconveniens, posito quod relatio differt: Quia sicut est impossibile ea, qua sunt idem realiter, quod unum corrumpatur, & aliud remaneat, ita idem magnum inconueniens est, quod accidens, quod inest alicui subiecto, corrumpatur in eo sine omni actione, & passione, & mutatione circa suum esse in subiecto, quia esset corruptio sine corrumpente: Sed quando dicitur, quod relatio in isto fundamento corrumpitur per corruptionem alterius extremitati, ex hoc non ponitur actio, vel pastio, vel mutatio circa esse, quod talis relatio habuit in suo fundamento: Igitur simile difficile tibi conuenit, sicut mihi: Imò magis: Quia dicens, quod relatio est eadem res cum fundamento, in quounque priore ponitur suum fundamentum, etiam antequam ponatur oppositum correlatum, tale fundamento est relatum, licet relatio illa non sit extrinsecus terminata: Potest enim rationabiliter dici, quod in quoque priore ponatur calor, licet nullum ponatur combustibile ad quod terminetur relatio caloris, nam ipse calor per naturam propriam quantum est in se est calefactius, & assimilabilis alteri calori: Et eadem ratione potest dici, quod quando corrumpitur eius correlatum, quod non corrumpitur relatio, qua fuis fundata in ipso, sed solum definit illa sua relatio quantum ad conterminatum esse per oppositum suum: Et ita potest negari, quod relatio illa corrumpatur remanente fundamento quantum ad

ad suum esse reale: Et per consequens non sequitur aliquod inconveniens, scilicet quod corruptatur ibi aliquid sine actione, & passione, & mutatione: Sed quando tu dicis, quod relatio, qua differt a fundamento corruptitur per solam corruptionem relationis oppositi, tu ponis quod corruptitur in fundamento sine mutatione, & sine actione, & passione circa suum esse in fundamento: Igitur maius inconveniens tibi quam mihi. Quod dicitur de potentia materia, quia ibid. n. 20
potentia materiae corruptitur per generationem: Dicis posset quod potentia materia prout accipitur pro propagatione forme corruptitur, & illud est aliud a materia, sed potentia materiae, qua vocatur potentia passiva, non corruptitur, quia ipsa materies potentia passiva post sicut ante: Et ista non est potentia de genere relationis, & qua est eadem materia. Vel aliter posset negari maior principalis rationis, nisi quando aliqua sunt idem omnibus modis, quia si in diuinis annihilaretur filius, corrumperetur paternitas in patre secundum istos. Et tamen non corruptur essentia in patre, licet paternitas, & essentia sunt idem, quia non sunt idem omnibus modis: Sic in proposito corruptitur relatio, non corruptitur fundamentum, quia non sunt idem omnius modis, quia eadem res sic non esset in diversis generibus (sicut loquitur Phylosophus ibidem) quod potentia materia non est materia, ita quod sit pars definitionis, quia tunc esset eiusdem generis cum materia, cuius conformatum dicit ibidem, licet potentia materia sit eius substantia, ut vult alibi.

Ad secundum: Constitutum quod diversitas relationis rationis habetur totaliter ab intellectu: Et ideo responderi posset relationem realem non esse aliquid in se precio fundamento, sed simul cum ipso, quando mouetur intellectus ad illam distinguendam. Et sic patet ad confirmationem.

Ad tertium: Respondet posset, quod accidentis non differt a substantia, neque ait concernens ab eo, quod concernitur, a quo non habet realitatem diuersam: Nec aliter relatio dicitur accidentis substantia.

Ad

430 METAPH. PARS III.

Ad quartū. Responderi posset, relationes recipere à fundamentis, non materialiter, sed formaliter sumptis, diversi atem specificam, quatenus scilicet ab illis est præcisebilibus intentio relationis specialis: Relationes autem modo potentie, & modo vnius, non habere idem formaliter fundamentum, sed materialiter solum.

In 1. dist. 28. Si opponas primò quod Phyllo sophus 12. met. sex. com. 19. vult, quod diversorū generū diversa sunt elementa: Sed ratio est genu aliud à qualitate, & quantitate, qua sunt eiusdem fundamenta: Igitur alia habet elementa, quād elementa fundamenta-

Ibid. n. 75. rum, Et per consequens aliam realitatem: Diceretur, quod elementa possunt accipi tripliciter: Uno modo pro vera forma, & vera materia, Et sic solum prædicamentum substantia habet elementa propria: Alio modo pro eo, quod est in re formale per modum differentia, & materiale per modum generis, Et sic diceretur quod solum prædicamenta absoluta, vel ita, qua proprium habent esse absolutionem (quod dico propter sex respectiva alia à relatione) propria, & à se ipsis habent elementa. Tertio modo, quod subiectum vocetur unum elementum. & forma aliud elementum: Et per istum modum diceretur, quod nullum prædicamentum accidentale, sive absolutum, sive respectivum, habet propria intrinsecè à se ipso elementa, sed solum appropriata: Quia sic omnia habent substantiam pro altero, vel quantitatem; quod dico propter qualitatem, qua recipitur in superficie: Et isto tertio modo accipit Phyllo sophus elementa in 22. met. sex. com. 22. aliorum alia autem sunt elementa. Et infra: Et horum, idest elementorum unumquodque alterum circa unumquodque genus, ut in colore album, nigrum, & superficies, tenebra, lumen, aer. Ecce exp̄ressè habetur, quod uocando principia, seu elementa hic accipit unum elementum suumquodque: & aliud formam; elementa luminis, lucem, & aerem: Et hoc exp̄ressè ponit ibidem Com. quia dicit, quod principium, idest elementum, secundum materiam recipientem, in receptione coloris est superficies,

per species, qua est in potentia omnes colores, & principium secundum materiam recipientem lucem est aer. Ecce elementum materiale accipitur hic pro subiecto ipsum accidentis. Per hoc ad argumentum: Quando Ibid. n. 76.
Phylosophus dicit, quod quilibet genus habet propria elementa: Diceretur, quod Phylosophus accipit ibi elementa pro forma, & subiecto recipiente. Es quando dicitur: Ergo relatio habet alia elementa, quam suum fundamentum & aliam realitatem. Diceretur quod ex hoc non sequitur, quod habeat aliam realitatem à fundamento, sed aliam à subiecto: Quia bene verum est, quod similitudo (ut includit albedinem, qua est eius fundamentum) est alia res à corpore, vel superficie, quod est eius subiectum.

Si opponatur secundum, quod in hac sententia paternitas, & filiatio non possunt realiter differre, ut praeceps accepta, & quod nulla facta comparatione ad fundamenta non possunt habere distinctionem: Sed per eandem rationem potest probari quod passio hominis, & qui non differunt realiter ab homine & a quo, quod communiter apud omnes est falsum, quia non pertinet ad diversos modos dicendi per se: Igitur, &c. Probatio assumpti: Quia inhibilitas, & risibilitas praeceps accepta prater sua subiecta sunt passiones propriae eorum: Sed non potest imaginari, quod sine passiones, nisi quia bac homini, bac autem equo. Responderetur, quod risibilitas potest duplicitate accepta: Uno modo pro sua habitudine, quam dicit ad actum ridendi: Alio modo pro ipsa qualitate, qua in homine est principium illius actus. Exemplum: Calefabilitas in igne, vel accipitur pro ipsa habitudine ad actum calefaciendi, vel pro ipso caleficere. Primo modo diceretur, quod risibilitas non distinguatur ab inhibilitate, nisi quia bac est homini, bac aqui; hoc est, quia bac fundatur in ipsa qualitate homini, bac autem in propria aqui; Et hoc, quia non habet realitatem, nisi à fundamento, quod est qualitas propria homini. Secundo modo differunt se ipsi, sicut calor in igne à frigore in aqua, Et non solum, quia bac est passio ignis, bac aqua.

Si opponatur tertius, quod est inintelligibile aico. Ibid. n. 84.
modo.

modo relatio sit eadem cum fundamento, & tamen fundata in fundamento: Cum nihil possit recipi in
Ibid. n^o. 82. se ipso. Dici potest quod istam fundationem possumus tripliciter intelligere: Uno modo, quod relatio superadderetur fundamento quasi aliquid superueniens, sicut quantitas subiecto. Alio modo, quod pullularet, vel oriretur à fundamento, sicut passio oritur à subiecto: Et utroque istorum modorum oportet, quod realiter differret à fundamento. Tertio modo, quod nec superaddatur aliquid nouum fundamento, nec nouum aliquid oriatur à fundamento, sed pro tanto dicatur fundatum fundare relationem, quia eadem res manens eadem, ut absolutum quid, presupponit se ipsam, ut respicit aliud; sicut dicimus, quod essentia fundat relationem, licet sint idem. Et isto modo intelligeretur ista fundatio sic scilicet, quod eadem res quae est calor, vel albedo est aliquid absolutum secundum se, Et ipsa eadem sine quocunque addito (ut respicit aliud) est relatum, Et pro tanto relatio dicitur fundari super calorem, vel albedinem, quia albedo, ut respicit aliud, non presupponit se ipsam esse aliquid in se: Et sic relatio non est alia res à fundamento, sicut aliud prädicamentum tantum.

Ibid. n^o. 83. Si opponatur quartò, quod secundum istam viam relatio non differt ab ipso relatio, quia fundatum non fundat respectum ad aliud relatum: si ergo ut fundat est relatio (ut iam dictum est) ergo

Ibid. n^o. 84. non differunt ista duo. Responderi posset, quod relatio, sicut non differt à fundamento præcise accepto secundum rem (ut præcimum est) nisi secundum quod eadem res presupponit seipsam diuersimode, ita nec relatio differe à relatio, nisi secundum quod eadem res presupponit seipsam diuersimode. Unde iste est ordo. Primo in natura rei est inuenire fundatum, puta calorem in suo esse absoluto: Secundo est ibi accipere fundatum importans respectum ad aliud, scilicet ad calefactibile; Et illud est relatio ipsa: Tertio est ibi reperire secundum ordinem originis, quod cum relatio iam est aliquid inter entia, & quedam forma, tunc ipsa dat quoddam esse, & illud esse.

esse vocatur relatum, quia ita esse relatum differ à relatione solum secundum quod eadem res habet diuersimode ordinem ad se ipsam, sicut relatio per illum ordinem differt à fundamento: Nam secundum illos, qui ponunt, quod esse, & essentia sunt idem, essentia primo est ibi quasi aliquid absolutum: Secundò est ibi reperire esse quasi actus essentialis, sed quia actus formaliter constituit aliquid, ideo ex esse, & essentia dicimus constitutus ipsum ens: Sic in proposito.

Alij respondent aliter, quod relatum includit Ibid. n. 85.
subjectum, & non fundamentū tantum: Sortes enim
albus est simili, & albedo per se accepta non est simili: Et ideo relatio differt à relatio, quantum su-
biectum differt à fundamento relationis. Sed hac re-
sponsio est contra phylosophiam: Quia materia prima
accidit refaciendis potentia & factum ad agens, &
tamen ibi non potest distinguere subiectum à fundamen-
to. Item est contra Theologiam, quia duas quantitas Ibid. n. 87.
separata in sacramento altaris sunt relativa re-
latione aequalitatis, & ibi non potest subiectum di-
stingui à fundamento. Et ideo prima responsio est
melior.

Si opponatur quinto, quod non posset saluari, Ibid. n. 88.
quare relatio minimum habet de entitate, si sit idem
cum fundamento. Respondetur quod minimum dici-
tur habere de entitate, quia de se non habet suum esse
proprium, sed à fundamento appropriatum.

Licet prædicta sententia sic explicata defendi plan-
abiliter possit eam tamen non tenet, quia est contra Ibid. n. 89.
Aristotelem ubi ex intentione disputat istam quasio-
num: Quod enim hoc sit intentio Phylosophi, & In i. dist. 13.
Com. quod omnia prædicamenta habeant propria ele- q. 2. n. 24.
menta in se ipsis intrinsecè, ita quod res unius prædi-
camenti non intrat essentiam alterius, & sic sit sibi
appropriatum elementum, puta quod fundamentum
intret essentiam prædicamenti relationis, probatur.

Primo: Per loca illa ubi Phylosophus specialiter Ibid.
lequitur de hoc q. met. xxviii com. 16. Diuersa verò
genere: Et 10. met. xxv. 13. Vult enim, quod di-
uersa genere dicimus quacunque secundum diuersam

434 METAPH. PARS III.

figuram categorię dicuntur ut substantia, & quale, quid, & alia. Et addit ibi, quod ista categorię sic sunt diuersa, quod non resoluuntur in unicam, **Ibid. nū. 25.** neque in unum aliquod. Tunc arguo: Categorię decem, inter quas superioris mentio facta est de ad aliiquid, sic sunt genera diuersa, quod in nullo conuenienter. Hac enim est propria ratio diuersi, ut distinguuntur contra differens, ut patet i. met. ix. com. 12. Et 10. met. Sed hac nullo modo essent vera, si relatio non haberet propria elementa, sed acciperet ab alijs prae dicamentū. Ergo, &c.

Ibid. nū. 26. Secundò: 6. met. ix. com. 4. Philosophus distinguist ens in verum, & falsum, qua, ut dicit, sunt in anima, & in decem pradicamenta; Et hoc est quod addit, prater hac autem sunt decem categorię, &c. Sed si relatio non haberet propria elementa, sed accepta ab alijs, tunc non saluarentur decem categorię extra animam, quia si non haberet propria principia extra animam, nec ipsum principiatum erit aliiquid per se ens extra animam.

Ibid. nū. 27. Tertiò: Hoc patet per Com. 10. phys. com. 70. ubi probat, quod potentia materia, quam dicit esse de pradicamento ad aliiquid, non est substantia materia, & innuit illud argumentum: Illa non sunt eadem, nec eadem habent elementa, quorum unum corruptitur, & reliquum non: Hoc patet per primum principium, quod dicit, quod esse, & non esse non dicuntur simul de eodem: Sed, ut dicit, potentia, quam ponit de pradicamento ad aliiquid, corruptitur in aduentu

Ibid. nū. 28. formae, substantia non: Ergo. Ad hoc est Damascenus in Log. sua cap. 20. & 30.

Ibid. nū. 29. Quarto probatur per processum istum in 12. met. sex. com. 19. 20. Et 21. tam secundum Philosophum, quam secundum Com. sic: Quia cum Philosophus dicit eadem elementa proportionabiliter in unoquoque pradicamento, quemadmodum principia sunt tria, forma priuatio, & materia, subdit rex. com. 22. sed rerum quatumquaque alterum circa unumquaque genus, ut in colore album, nigrum, superficies, &c. Arguo: Patet evidenter, quod loquitur de omnibus pradicamentis, & de elementis omnium: Si ergo ut intelligi

intelligere per hoc , quod dicit , quod superficies est elementum materiale qualitatis , quod sit sibi elementum propinquum , & proprium , & nullum aliud habeat materiale elementum prater superficiem , oportebit de intelligendo de omni predicamento accidentaliter indifferenter , tam de quantitate , & qualitate , sicut de predicamentis respectivis , quod non habeant propria elementa , sed appropriata : Cuius contrarium omnes dicunt de qualitate , & quantitate . Si autem intelligas hoc de elemento remoto materiali qualitatibus ergo eadem ratione intelliges in alijs predicationibus , quod subiectum , vel fundamentum est elementum remotum solum , & prater illud elementum materiale propinquum , proprium , non appropriatum : Et hoc est propositum . Quod autem secundum istum intellectum loquatur Com. ibidem , patet : Quia cum Philosophus lex. com. 23. posuit in substantia ista tria principia , materiam , formam , & priuationem , vulgo Com. quod prater ista remota principia oportet ponere aliqua propinqua in qualibet re substantiali . Unde super illud Philosophi : Caro , & os &c. Intendebat per hoc demonstrare , quod propinqua principia non sunt eadem in omnibus substantijs . Et in fine com. refert supple ad aliud dictum , quod alterum , & alterum est in unoquoque genere . Et subdit , quod hoc intelligendum est in principijs propinquis , & non remotis : In remotis enim est possibile ut principia substantia sint principia omnium : Ergo cum dicit alterum circa unumquodque , genus , vult quod prater elementum remotum in qualibet genere , sint alia quoque propinqua .

Quinto : Ita inconveniens esset Philosopho , quod Ibid. ms. 30. unum predicatorum confunderetur omnino in aliud , sicut quod omnia accidentalia confunderentur in substantiam : Sed Com. com. 19. arguit substantiam non posse esse elementum aliorum predicatorum sic , quod alia predicatora propria , & intrinseca elementa non habeant , quia per resolutionem omnia dissoluerentur in substantiam : Ergo eadem ratione quantitas , vel qualitas non possunt esse ele-

436 METAPH. PARS III.

mentum appropriatum relationis, quin prater hanc
que sunt fundamenta eius, alia propria elementa in-
trinsicā habeat. Alioquin relatio aliquando dissolue-
tur in qualitatem, vel quantitatem.

Ibid. nū. 31. Sextō: *Phylosophus* 12. met. tex. com. 19. & 20.
expresse vult, quod licet omnia pradiumenta habeat
eadem elementa proportionabiliter, quia in quolibet
sunt actus, & potentia, vult tamen indistincte actus,
& potentiam in alijs. & alijs generibus esse alia, &
alia: Sed certum est, quod absolute, & indistincte
tuquendo in qualitate, & quantitate, actus, & po-
tentia sunt distincta elementa propria, intrinsicā:
Ergo & in relatione. & in alijs. Istam comparatio-
nem facit expresse Com. com. 29. Potentia & actus,
secundum quod sunt in diuersis rebus, sunt diuersa.
& habent respectum ad entia diuersis modis, idest,
quia potentia, & actus, que sunt principia substantiae,
sunt alia à potentia, & actu, que sunt principia qua-
litatis, & sic de alijs. Nota, quod sicut potentia, &
actus substantiae sunt diuersa à potentia, & actu qua-
litatis, sic est de alijs: Sed secundum omnes potentias,
& actus substantiae à potentia, & actu qualitatis di-
versificantur, secundum ea, que sunt utriusque in-
trinsicā, propria, & non appropriata solum: Ergo
sic in alijs.

Ibid. nū. 32. Confirmatur: Quia *Phylosophus*, & *Com.* ibi pro-
bant, quod in substantia, & qualitate, & in quolibet
sunt etiam propria potentia, & proprius actus: Quia
in quolibet quandoque idem inuenitur in potentia, &
quandoque in actu: Sed aquae verum est de relati-
ne, sicut de alijs, quod quandoque inuenitur in po-
tentia, & quandoque in actu: Ergo, &c.

Ibid. nū. 33. Confirmatur secundò contra proteruentem, qui di-
ceret quandoque esse in potentia, & quandoque in
actu, non potentia sui, sed fundamenti: Quia si po-
natur, quod potentia sit quædam proprietas consequens
fundamentum, sicut quantitas sequitur suum funda-
mentum, hoc posito, adhuc ita vere poterit relatio
quandoque inueniri in potentia in fundamento, &
quandoque in actu, sicut quantitas in subiecto quan-
dogue est in potentia, & quandoque in actu: Ergo in
relat-

relatione ita vocari coletur. quod habeat propriam potentiam, & proprium nullum in essentia suis, & non solum appropriata sicut de quantitate.

Hæc intelligenda sunt de sola relatione reali secundum propriam entitatem, & esse physicum constituentem speciale predicationem: Si enim loquimur de habitudine propria relationis transcendentialis, seu secundum dico, ac medie, priorem sententiam veriorum esse, ex eo patet, quod omnes concedane relationes illas esse essentiales fundamentis, non quicquam quasi explicitè sunt de eorum conceptu primario, sed quia diuersam entitatem non superaddunt.

Distinctis igitur ad pleniorum rei intelligentiam duabus habitudinibus realibus, scilicet, accidentalis ab essentiali, sit.

Resolutio 1. **Esse** habitudinis realis essentialis non distinguitur entitatem à fundamento. Patet, quia essentia ab entitate rei nequit distingui: Plenum autem est habitudinem essentialem prout ab accidentali separatur, dico essentialem respectu sui fundamenti, & non respectu sui ipsius: Cum hoc modo ipsum quoque accidentis sit suamnet essentia.

Dices, Conclusionem esse de subiecto non supponente, quin nulla datur habitudo essentialis fundamento, ut patet in ala respectu alati, & in capite respectu capitati: Licet enim nullo intellectu cogitante ala adhuc haberet habitudinem ad alatum, tamen ala ex per se. & prima suis significatione non impetrat habitudinem ad aliud, sed potius significare substantiam talam: Ideo Phylosophus in predicatione & Boetius ibidem volunt, quod ala, & caput possint definiri sciri sine alato, & capitato. Sed contra, quia cum fundamentum considerari queat, vel secundum propriam entitatem, vel secundum proprias intelligibilitates: Quanquam verum sit hoc secundo modo habitudinem non esse de eius essentia, tamen negari non potest quin primo modo dicatur essentialis: Quanquam autem fundamentum sic acceptum habitudinem huiusmodi explicitè non exprimat, eadem nihilominus implicitè importatur.

498 METAPH. PARAGH.

Resolutio 2. Et habitudinis accidentis differuntur entitatiæ à fundamento. Prox ex supradictis.

In 1. d. 28. q. 1. n. 42. Ad argumenta Aureoli respondendum. Et primum enim, nego quod esset pars deus. Quando probatur, quod illa duo sunt unum, scilicet Sartes, & Plato sunt idem inter se, auctoritas illa sine eisdem specie, habebat alia duas relationes identitatis, & sic in infinitum: Dico, quod illa duas relationes identitatis se ipsis, sive suorum conformitatebus sunt eadem inter se, sicut Sartes, & Plato sunt idem inter se secundum speciem, & propter genus in genere substantia sua ipsis eiusdem identitatis, qua ad inuicem sunt conformes substantiales: Unde pro regula debet haberi, quod individua cuiuscumlibet generis sunt eadem inter se suis ipsis entitatibus, quibus sunt conformia ad inuicem, & non per aliquam aliam rem communem, &c.

Ibid. n. 43. Ad secundum. Concedatur, quod Deus tenere possit duas albedines sive similitudinem consequente. Et In 1. d. 30. quando additur quod intellectus possit adhuc intelligi genere illas fore similes sive omni. &c. Dico, quod hoc esset secundum verum fundamentaliter, sed non formaliter. Imo si intelligeret illas similes formaliter, intelligeret falsum, quia 9. met. t. x. v. 21. dicitur, quod dicens Sartem esse album verum dicit, quia Sartes albus est; sic in propositione oportebit, si forma vera erit: Sed in propositione diffiramus de relatione formaliter accepta, quare non valeret.

Ibid. n. 43. Ad tertium. Quando dicuntur, quod in numero est propositum in infinitum, &c. Dico, quod hoc est verum secundum potentiam secundum Phibosopham 3. phib. t. x. v. 63. nec habet huc pro impossibiliis in apponente, ut hoc arguitur procedendo de duobus ad triplum.

Ibid. n. 44. Ad quartum: Quando dicuntur, quod ratione modo undas sunt indistinctiores, & indistinctiores; falsum est. Etiam hoc confessus, non valeret, quia non sequitur, quod eadem res sit in duabus substantiis, quia sicut quando dicuntur pater dicitur ad filium, alia est relatio in patre, alia in filio, ita cum Sartes est similiis Plato.

Platonis, alia est similitudo hinc inde, & alia unius,
& alia indistinctio

Ad quintum: Quando probatur de paternitate, Ibid. n. 45.
Cognitione, quod illa non sunt in re fundamentaliter, quia alii super quo fundatur transit. Dico, quod non fundatur super actum, nec super esse potentiale ipsum, sed super esse habituale, quod manet, ut diffusè probatur in 3. dist. 26. q. 2.

Ad sextum: De paternitate, à quo producitur? Ibid.
Dico, quod à patre per accidens. Et quando dicuntur:
Ergo pater agit in se. Dico, quod nec in actione immanente producuntur relationes, que sequuntur actionem, qua agens agit in se; nec in transiente, qua agit in aliud, ut pater dicitar quia genuit filium. met. ix. com. 20. sed utrobique, quia actio est ab agente.

Ad septimum: De relatione domini, & servi, Ibid. n. 46.
quorum esse dependet à voluntate: Non monos argumentum. Primo, quia posset dici, quod dominium quoddam est naturale, sicut dicit Philosophus, quod quidam vident intellectu, & debiles corpore, quidam & contra: Et dicit, quod qui vident intellectu naturalem sunt domini aliorum: Aliud est dominium voluntarium, de quo arguitur: Licet ergo probetur, quod dominium tunc non diceres relationem realem en natura rei, non probatur quin dominium naturale dicat, &c. Et ita non probatur quin omnis ratio, qua intrinsecus innascitur ex natura rei sit ratio realis sine omni opere intellectus & voluntatis. Secundè posset dici, quod in dominio, quod est per electionem duo concurrunt, unum, quod est in natura rei, scilicet, quod talis electus habet potentiam cohercituram respectu subditorum: unde si aliquis eligeretur, qui non haberet talam potentiam, non esset dominus, nisi metaphorice, sicut si aliqui eligerent suam pro domino: Aliud, quod est mere in libertate voluntatis, ita quod voluntas concurrit sicut causa applicans solum potentiam cohercituram respectu talium subditorum, qua primò non fuit applicata: Licet ergo concederetur, quod dominium non esset ratio realis, ut pertinet ad causam applicantem, qua-

440 METAPH. PARS III.

est voluntas, est tamen relatio realis ex natura rei, ut pertinet ad potentiam cohereditiuam qua est causa exequens, seu principalis. Tertio etiam posset dici, quod cum voluntas sit quedam res in natura, & etiam actus voluntatis, quod apud multos non est inconveniens, quia relatio dominij, sicut est realis ut pertinet ad potentiam cohereditiuam, ita sit realis ut pertinet ad voluntatem applicatiuam. Et posset probari, quod eadem ratione possunt relationes reales fundari inter voluntatem & suum actum, sicut inter intellectum, & sius actum: Sed Phylosophus s. met. non plus negaret, quin intellectus (sive esset potentia activa, sive passiva) dicat relationem realem ad suum actum, quam color ad colorem productum: Unde dicit cap. de ad aliquid, quod relativa secundum potentiam, ut calefactuum ad calefactibile & omne actuum ad passuum: Et idem diceret de actu: Actus enim intellectus cum sit finis, & terminus, sicut ipsum productum g. met. tex. com. 16. Et productu dicitur relativa realiter ad producentem: Sequitur, quod est relatio realis actus etiam intelligendi, ut vult Phylosophus s. met. tex. com. 20 est mensuratum respectu sui scibilis: Et ibidem vult, quod tale mensuratus, quod est scire, vel sciencia realiter referatur ad scibile.

Ibid. n. 47. Ad octauum: Verum est, quod impossibile est rem dependere à non re, qua est non res, qua est impossibilis esse; potest tamen dependere à non re, qua est possibilis &c.

Ibid. n. 48. Ad nonum: Dico, quod similitudo producebatur in praexistenti albo quando ipsum producebatur, & etiam habitudo licet habitudo pro tunc extrinsecus terminata non fuerit, &c.

Argumenta Henrici soluuntur etiam.

Ad primum conceditur in omni praedicamento aliud esse rem, aliud vero rationem formalem praedicamenti; Et rationem formalem praedicamenti constituere praedicamentum reale, ut concernit rem praedicamenti; sed negatur relationem in hoc ab alijs praedicamentis differre, quod non habeat propria species, solumque res aliorum praedicamentorum concernat: Veras siquidem species habet, quae licet

Nec non desuntur, nisi in habitudine ad fundatum, tamen ab ipsis entitatiue distinguuntur, sicut diximus, supra dist. i. q. i. art. i. accidentia omnia entitatiue distinguiri à subiecto.

Ad secundum: *Quando dicit, quod si relatio habet propriam realitatem ponetur in Deo quantum ad rem generis.* In i. dist. 28. & rationem, sicut substantia. Dico, quod non est simile, quia res relationis est in rei ueritate accidentis, sicut qualitas, & quantitas, ideo sibi repugnat secundum propriam realitatem transferri ad diuina, sicut qualitate, & quantitate.

Ad tertium: *Quando dicit, quod duo oppositi modi possunt conuenire eidem, sicut calori esse in alio, & effe ad aliud, sicut aliis, & potentia, & alio, & passio motus.* Dico quod argumentum soluit se ipsum: Atque enim, & potentia eidem conueniunt, quia non sunt differentia genere opposita ponentes aliquid in diverso gradu, sed dividunt idem genus: *Relatio* *modi:* & fundamentum pertinent ad diuersum genus: Et ad propositionem est aliud exemplum: *Actio* *potentiae, & passibilitatis* sunt idem subiecto, tamen reuerberant differentiam graduum, sicut res diuersorum generum à motu, Si enim motus praeceps consideretur sine repletu actionis, & passionis est de alio genere ab his: ut enim est passio, vel passibilius qualitas: Si autem consideretur non ut praeceps, sed ut subiectum, vel fundamentum actionis, & passionis, sic differt ab his, sicut subiectum à passione, & ita quocunque modo recipiatur realiter differe: Et sic est exemplum ad propositionem.

Ad authoritates Simplicij. Respondetur per eas non deduci, habitudines non habere proprias entitates à fundamentis distinctas, sed solum esse illatū ita characterizari ab esse fundamentorum, ut sine ipsis nequeant habitudines illas subsistere, quod etiam nobis conceditur.

Ad alias authoritates Philosophi, & Com. Ad Ibid. nu. 49. quamquam quando dicitur, quod non adueniret sine mutatione, si differt à subiecto. Respondent aliqui, quod Philosophus non intendit negare motum ad generationem, nisi mecum, qui est successio. Sed hec fe-

442 METAPH. PARS III.

sponso iam impugnata est iu Phys. par. 1. dist. 2. §. 1.
 Ibid. qu. 58. q. 3. art. 2. Respondent aliter alijs ut Gilton, quod
 mutatio potest accipi dupliciter: Uno modo pro omni
 eo, quod facit aliquid se habere aliter nunc, quam
 prius. Et sic motus est quadam alteritas: Et sic est
 concedendum, quod omnes, quod nouiter sit relativum
 mutatur, quia aliquid nouum sibi acquiritur, quo se
 habet aliter: Alio modo accipitur mutatio pro actio-
 ne passione, qua aliquid acquiritur alicui. Et sic lo-
 quitur Philosophus in 5 phys. Et sic est verum, quod
 noua relatio aduenit alicui sine mutatione, puta, quod
 nulla actio sit circa ipsam, sed solum circa suum op-
 positum. Dicit igitur, quod primus non est intelligi-
 bilis, scilicet quod aliquid nouiter adueniat alicui,
 quo se habeat aliter nunc quam prius sine mutatione,
 qua sit actio, & passio circa ipsum: Sic respondet,
 quod hoc non est intelligibile propter ignorantiam mo-
 di generationis, quo nouiter relatio acquiritur, &
 quo acquiritur absolutum nouiter: De absolutis enim
 verum est, quod procedit mutatio, qua est actio, &
 passio; non autem verum est de relatione. Melius
 tamen respondet, quod relatio processit in funda-
 mento, & generabatur mutatione illa, qua suum fun-
 damentum, sicut per accidens: Unde dico, quod si in
 salore procederes respectus eius ad calefactibile, qui
 est proprietas eius inseparabilis, sive quando nouiter
 conterminaretur, seu nouiter terminaretur eius habi-
 bendo per suum oppositum nouiter productum, nulla
 fieret mutatio in ipso. Et sic intelligenda est demon-
 stratio Philosophi 5. phys tex. com. 3 o. quod rela-
 tio nouiter aduenit sine mutatione fundamenti per po-
 sitionem sui oppositi: quod verum est, quando rela-
 tio processit in suo fundamento, & dicuntur solum no-
 uiter advenire, quantum ad illam nouam contermina-
 tionem cum suo opposito, non autem quantum ad
 realitatem relationis, qua processit. Hoc idem di-
 cunt aliij assertentes, quod sicut lux habet in se perfe-
 citam naturam, quia semper est habens, ut actu illu-
 minet, quod autem non semper actu illuminet, hoc est,
 quia non est præsens illuminabile; Et ideo cum fu-
 rest præcessu illuminabile, statim illuminat sine omni
 muta-
 bili

mutatione à parte sui: Similiter album habet in se naturam, qua actu est habile, ut alteri assimiletur secundum actuū: Et ideo non requiritur mutatio alia in eo, ut assimiletur, sed solum præsentia alterius: Et hoc quia illud tale reale, quo habile est alterum respicere, est in eo secundum se, licet non sub ratione respectus. Nota exempla eorum sic: Quia si illuminare non esset lux ipsa, nec etiam actus elicitus à luce, sed quadam propria passio consequens lucem, in omni priori, quo lux esset, tunc in illo priori, quo lux præcederet aeyum illuminatum ab ea vere illuminaret; tunc etiam realiter præcederet, & etiam, quia præcederet non mutaretur lux ipsa, quando illuminaret aerem; sed solum aer illuminatus mutaretur. Eodem modo imaginandum sit de relations, qua consequitur calorem, quod in quocunque priori ponitur calor, cum si proprietas consequens, in quocunque priori ponitur calor, quod calor non mutaretur quando referretur, sed solum illud mutaretur, quod nouiter ad ipsum referetur. Apparet expresse in relatione modis mensurae: Mensuratum enim realiter referatur ad mensuram per infinitum tempus, antequam exigatur aliis respectus realis in mensura; Et eadem ratione potest consenseris in alijs relationibus realibus. Ex quo patet ad confirmationem.

Ad secundam: Quando dicitur, quod Phylosphorus probat, quod in prima specie qualitas non est motus per hoc, quod in ad aliquid non est motus, &c. Dico, quod Phylosphorus ibidem duplice argumento hoc probat, scilicet, quod ad habitum non est motus. Primo per hoc, quod est ad aliquid: Secundo per Cm. com. 18. quia est perfectio. Et perfectio consistit in indivisiibili: Ad indivisiibile autem non est motus. Vel aliter formatur, ut deducat Phylosphorus ibidem 19x. com. 18. & 20. Habitus est perfectio: Sed perfectio aduenit sine mutatione, quia anima in sedendo sit sciens. Unde accipit ipse habitum duplicitate: Primo pro ipsa passione consequente ipsum inseparabiliter, qua est relatio: Secundo pro ipsa essentia habitus. Per hec ad argumentum quando dicuntur, quod ipse probat, quod ad habitum non est mo-

444 METAPH. PARS III.

tus, quia est ad aliquid. Dico, quod accipit in illa prima ratione habitum, non pro essentia habitus, sed pro sua proprietate inseparabili, scilicet relatione ipsa: Sed in secundo argumento accipitur pro essentia habitus. Unde verum est, quod arguitur scilicet, quod per illud argumentum primum de ad aliquid non probatur per hoc, quod ad qualitatem non est motus, sed solum probatur, quod ad propriam passionem qualitatis, scilicet ad relationem consequentem non est motus: Et ideo adducitur secundum argumentum ad probandum, quod ad ipsam essentiam habitus non est motus. Nota, quod duplex processus fuit necessarius, quia aliqui volebant indifferenter accipere habitum pro essentia habitus, & pro sua relatione, qua est passio inseparabilis ab eo, ut alibi vidimus.